
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1157 del 23/05/2024

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 1157 del 23/05/2024

Classifica: 005.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 2585/2024)

Oggetto INSTALLAZIONE DISSUASORI MECCANICI PER VOLATILI IN  
PALAZZO MEDICI RICCARDI SEDE DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI FIRENZE. AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA SIVA IGIENE AMBIENTALE SRL  PER EURO 
6.039,00 (IVA 22% COMPRESA). CIG B1A8C66265.

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo 44 
Resp. del Proc. ING. G.P. CIANCHI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 17822   6.039,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

PREMESSO che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1157 del 23/05/2024

  2 / 7

- la Città Metropolitana di Firenze ha lo scopo di perseguire - nell’ambito dei propri fini 

istituzionali - una adeguata proiezione all’esterno della propria immagine nonché di mantenere e 

accrescere il proprio prestigio valorizzandone il ruolo di rappresentanza, e le proprie relazioni 

istituzionali sia a livello locale, nazionale che a livello internazionale;

DATO ATTO che si rende opportuno l’intervento di dispositivi dissuasori meccanici  per 

allontanamento volatiili in alcuni punti del Palazzo Medici Riccardi, sede della Città Metropolitana 

di Firenze;

RAVVISATA, alla luce di quanto sopra descritto, la necessità di procedere alla celere installazione 

dei predetti dispositivi;

PRECISATO che la scelta del contraente avviene con affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36:” c.1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTO l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018 che ha modificato l'art.1, 

comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione.

CONSIDERATO che non sussiste la fattispecie di cui sopra in quanto l’importo totale è inferiore 

ad € 5.000,00;

RICHIAMATE le linee guida n. 4 aggiornate con delibera dell’ANAC n. 636 del 10/07/2019, 

relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, aggiornate al correttivo del D. Lgs 50/2016.

VISTA la nota mail del 13/05/2024 trasmessa a supporto amministrativo dalla Responsabile Lotto 

B Arch. Maria Grazia Fraiese con la quale significa la necessità di procedere alla tempestiva 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/01/02/legge-di-bilancio-2019-il-testo-pubblicato-in-gazzetta


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1157 del 23/05/2024

  3 / 7

installazione di dispositivi dissuasori meccanici  per allontanamento volatiili in alcuni punti del 

Palazzo Medici Riccardi, sede della Città Metropolitana di Firenze;

PRESO ATTO che per l’intervento predetto, è stato chiesto preventivo alla ditta di fiducia Siva 

Igiene e cura ambientale con sede legale in Via della Resistenza 6 – 50039 Vicchio (Fi) la quale ha 

presentato preventivo n. PV-345-2024 del 13/05/2024 per un importo totale di euro 4.950,00 (Iva 

esclusa);

VERIFICATA pertanto l’offerta economica presentata dalla ditta sopracitata, agli atti dell’Ufficio 

di Supporto Amministrativo e ritenuta dal sottoscritto Rup economicamente congrua, anche in 

relazione ai parametri di riferimenti del mercato di settore;

RAVVISATA pertanto l’opportunità di affidare l’intervento di installazione di dispositivi 

dissuasori meccanici  per allontanamento volatiili in alcuni punti del Palazzo Medici Riccardi, sede 

della Città Metropolitana di Firenze alla ditta Siva Igiene e cura ambientale con sede legale in Via 

della Resistenza 6 – 50039 Vicchio (Fi)  P.I. 03186730481  per un complessivo di euro 6.039,00 

Iva 22% compresa;

RITENUTO conseguentemente di assumere l’impegno di spesa totale di € 6.039,00 Iva 22% 

compresa interamente sull’esercizio finanziario 2024 sul capitolo 17822 “Manutenzione immobili 

non scolastici”, prevedendone l’esigibilità interamente in quest’anno;

DATO ATTO che:

- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici» prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- il presente servizio ha un valore inferiore ad € 140.000,00 iva esclusa;

ATTESO CHE nelle more del perfezionamento del presente affidamento sono in fase di 

acquisizione le seguenti certificazioni circa il possesso dei requisiti generali:

- regolarità circa i versamenti dei contributi previdenziali e assicurativi;

- regolare iscrizione al registro delle Imprese della Provincia di Firenze per attività merceologia 

corrispondente all'oggetto dell'appalto e inesistenza di procedure concorsuali in corso a carico 

dell'imprese;

- l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla 

legge 136/2010 “Conto Corrente Dedicato”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1157 del 23/05/2024

  4 / 7

CONSIDERATO che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP 

poiché non trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 

10/2010, punto 3;

VISTO che è stato acquisito il seguente codice CIG B1A8C66265;

DATO ATTO l'articolo 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto 

ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b), l’atto di cui al comma 1 dell’articolo 17, con cui si adotta 

la decisione di contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.

PRECISATO che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

- con l'esecuzione del contratto si intende  l’intervento di dispositivi dissuasori 

meccanici  per allontanamento volatiili in alcuni punti del Palazzo Medici Riccardi, sede 

della Città Metropolitana di Firenze e la modalità di scelta del contraente è l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36,

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza all’uso commerciale;

VISTO:

- che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi del 

D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante disposizioni in materia di “riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, ed in particolare dell’articolo 22 (Obblighi di pubblicazione  dei  dati  

relativi  agli  enti  pubblici vigilati, e agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle 

partecipazioni in società di diritto privato), nonché ai sensi dell’art. 1, comma 32 della L. 

190/2012 (“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”);

- che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n.102, la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le 

regole di finanza pubblica;

- che l'art. 125, commi 10 e 11 del D.Lgs. 163/2006, il quale prevede che “per le forniture inferiori 

a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento”;

- che il presente atto sarà sottoposto al controllo di regolarità amministrativa, in linea con la 

normativa di riferimento art. 147 e 147-bis “Tipologia dei controlli interni” del D.Lgs. 267/2000 

(TUEL), come da programmazione approvata con atto n. 15 del 31/3/2015 del Sindaco 

Metropolitano;

- il Regolamento dei contratti della Provincia di Firenze approvato con D.C.P. n. 204 del 

24/11/2008;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1157 del 23/05/2024

  5 / 7

- la L. 136/2010,artt. 3, 6, e 7, così come modificata dal DL 187/2010 e convertita in L. 217 del 

17.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la regolarità contributiva della ditta Siva Igiene Ambientale Srl mediante acquisizione di DURC 

con Prot. INPS_39815008 scadenza 20/06/2024;

VISTI:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non 

incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

- l’art. 183 del citato D. Lgs 267/2000 relativo all’impegno di spesa;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 7/2022 con la quale è stato approvato il 

DUP 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

- - il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce all'Ing. Gianni 

Paolo Cianchi l'incarico di Dirigente della Direzione “Edilizia” con decorrenza dalla data di 

assunzione e della presa in carico, per la durata del mandato amministrativo;

RILEVATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito al presente 

atto;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1157 del 23/05/2024

  6 / 7

DETERMINA

- di affidare l’intervento di dispositivi dissuasori meccanici  per allontanamento volatiili in alcuni 

punti del Palazzo Medici Riccardi, sede della Città Metropolitana di Firenze alla Ditta Siva Igiene e 

cura ambientale con sede legale in Viale della Resistenza 6 – 50039 Vicchio (Fi)  P.I. 03186730481 

per un complessivo di euro 6.039,00 Iva 22% compresa;

- di impegnare per la somma di euro 6.039,00 iva 22% compresa sul capitolo 17822  del Bilancio 

2024 che presenta la necessaria disponibilità economica;

- di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 

n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente 

ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

- di dare atto che per il presente affidamento di servizio è stato assunto il seguente codice  CIG 

B1A8C66265;

- di dare atto che a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione del 

presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come 

previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 

legge 190/2012 legge Anticorruzione;

- di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della suddetta somma al fornitore 

dietro presentazione di regolare fattura, nonché previa verifica della regolare esecuzione dei servizi;

- di prendere atto che la prestazione sarà ultimata entro il 31/07/2024 e pertanto la relativa spesa 

afferisce alla presente annualità;

- che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto ing. Gianni Paolo Cianchi;

- di dichiarare che il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di contabilità della 

Provincia di Firenze venga inoltrato ai Servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di 

spesa, nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

af/

 

Firenze, 23/05/2024   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1157 del 23/05/2024

  7 / 7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


